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Eskatologinen populismi ja  
väestönvaihtomyytti

Ajatus maailmanlopusta on sekä syy että työkalu ideologiselle toiminnalle myös nykyaikana. Kansan nimissä 
puhuvat populistit eivät pyri vain edustamaan tavallisia ihmisiä, vaan monissa tapauksissa alleviivaavat kansan 
olemassaoloon kohdistuvaa uhkaa. Kutsun tätä eskatologiseksi populismiksi. Se hyödyntää ja uudistaa vanhempien 
myyttien kieltä ja kuvastoa limittyen monimutkaisin tavoin myös salaliittoajatteluun.

Toni Saarinen

Populismin tutkimuksessa painottuvat 
useammin poliittiset kuin uskomukselli
set ulottuvuudet (poikkeuksia mm. For
lenza 2019; Gardell 2021; Stoica 2017). 
Tässä artikkelissa keskeistä onkin se, 
kuinka länsimainen populismi sisältää 
myyttistä kieltä ja pohjautuu myyttisiin 
ideoihin. Myytit mallintavat ihmisen ja 
yhteisön suhdetta luontoon, elämään ja 

aikaan paljastaen jotakin tuntematto
masta – ja eräs suuri tuntematon on tu
levaisuus. Myös populismin  myyteissä 
painottuvat yhteiskuntien ja kansojen 
kehityskulut kohti jotain uutta ja vie
rasta, sekä voimat, jotka vastaavat näis
tä kehityskuluista. Projisoidessaan tule
vaisuuteen nykyhetken toiveita ja pelko
ja, populismi rakentaa tunteisiin vetoa

vaa kertomusta kuvaamansa kansan eri
tyislaadusta sekä joskus tuon erityisyy
den katoamisesta.

Kuva eskatologisesta eli jonkin mer
kittävän lopun sisältävästä ajasta raken
tuu tunteisiin vetoavien myyttisten sym
bolien ja kertomusten kautta. Eskatolo
gisuus merkitsee minulle yksilön tai yh
teisön tulkintaa maailmassa havaitta
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vasta muutoksesta, ja siihen sisältyy mo
raalinen ulottuvuus. Tämän päätepiste 
saattaa olla apokalypsi, tapahtuma,  joka 
luo merkittävän katkeaman aikakausien  
välille, ja apokalyptismi (apocalypticism) 
maailmankuvana merkitsee tämän ta
pahtuman odotusta. Moderneja eskato
logioita ja apokalyptismia ei löydy vain 
populaarikulttuurin ja uskonnon vaan 
myös politiikan ja tieteen piiristä, ja jot
kut niistä kuvaavat myös utopioiden syn
tyä (Landes 2011, 18–20, 31–33). Näky
vämpiä ovat yleensä kuitenkin vaarat: 
nykyään ilmastonmuutoksen ja huip
punopean teknologisen kehityksen tuot
tamien uhkien ohella eksistentiaalisia 
riskejä kuvataan arkisesti yhteiskunnal
lisessa keskustelussakin. Populismin es
katologioihin ei sisälly maapallon räjäh
dystä tai ihmiskunnan hävittävää tekoä
lyä, mutta silti niiden kautta rakennetaan 
kuvaa tuhoisasta ja vääjäämättömästä 
muutoksesta. Myyttiset maailmanseli
tykset nivoutuvat päivänpolitiikkaan 
eivätkä rajoitu muinaisten, ”yliluonnol
listen” tapahtumien hahmotteluun: tu
hoisan apokalyptismin vastaesimerkki
nä mainittakoon uusliberaali myyttinen 
kertomus idealisoidusta markkinata 
loudesta, joka mahdollistaa jatkuvan 
kasvun.

Artikkeli esittelee kehittämäni eska-
tologisen populismin käsitteen, joka osoit
taa populismin käyttämän kielen sidok

set myyttisiin, eritoten maailmanlop
pua, kuvaaviin ajatuksiin. Tämä merkit
see nykypäivän suomalaisiin yhteiskun
nallisiin ilmiöihin vielä rajatusti käyte
tyn myyttitutkimuksen kohdistamista 
sekulaariin eli maalliseen merkityksen
antoon. Myytin puitteissa voidaan ha
vainnoida toimijoille annettavia taval
lisuudesta poikkeavia ominaisuuksia ja 
taustoja, maailman ajallisten jatkumoi
den hahmottamista, symbolien tuotta
maa affektiivisuutta, sekä sitä  millaisia 
arvoja annetaan tulevaisuuden kaltaisil
le tuntemattomille asioille. Samalla näh
dään, millaisista perinteisistä maailman
selityksistä ammennetaan ja kuinka niitä 
muokataan. Hyödynnän politiikan tut
kimusta selittämään populismin meka
niikkoja ja ilmentymiä, mutta tulkitsen 
populismia myyttiteoreettisesti, myyt
tiset diskurssit huomioiden ja kysyen, 
millaisia maailman perimmäisiä omi
naisuuksia ja kehityskulkuja myyttinen 
merkityksenanto tuottaa. Esimerkki, oi
keistopopulistinen väestönvaihtoteoria, 
havainnollistaa eskatologisen populis
min käsitettä osoittaessaan, mitä eska
tologian ominaispiirteitä esiintyy nyky
päivän suomalaisen oikeistopopulismin 
eri muodoissa. Populistinen politiikka 
myytteineen sijoittuu myös laajempaan 
länsimaiseen kontekstiin, ja sen perin
teet nousevat artikkelissa esiin.1

Artikkelin aluksi esittelen keskeiset 

käsitteet ja niiden väliset suhteet, min
kä jälkeen kuvaan eskatologisen popu
lismin tyyppipiirteitä. Niihin lukeutuu 
suuren, myyttisen ja symboleillaan emo
tionaalisesti vaikuttavan maailmanlop
pukehyksen luominen populistisen po
litiikan perusteeksi. Lopuksi  tarkennan 
katsetta erittelemällä oikeistopopu
lismin eskatologista  luonnetta erito
ten väestönvaihtoteoriaksi (The Great 
Replacement) kutsutun myytin kautta. 
Jätän tässä tapauksessa tarkastelun ul
kopuolelle muotoilemani eskatologisen 
populismin määritelmän täyttävät us
konnolliset tekstit, sillä pyrin osoitta
maan väestönvaihtomyytin ilmenemi
sen sekulaareissa yhteyksissä. Tapaus
esimerkissä kuvaan väestönvaihtomyy
tin taustoja ja ilmentymiä sekä nostan 
nykytilanteen hahmottamiseksi esiin 
tekstilainauksia suomalaisilta populisti
poliitikoilta ja (laita)oikeistolaisilta toi
mijoilta. Lainaukset on valittu siltä poh
jalta, että ne edustavat eri tekstilajeja ja 
erilaisia viestintämuotoja, mikä auttaa 
eskatologismyyttisen kielenkäytön mo
ninaisuuden havaitsemista ja löytämis
tä yhteiskunnallisen vaikuttamisen eri 
alueilta. Perusteena toimii myös se,  että 
mainitut tekstit ja niiden kirjoittajat – 
muun muassa Perussuomalaisten Jussi 
Hallaaho ja Riikka Purra sekä filosofi 
Jukka Hankamäki – ovat saaneet paljon 
huomiota julkisessa keskustelussa viime 
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vuosina väestönvaihtomyytin tiimoilta. 
Oikeistopopulistiseen väestönvaihto
myyttiin sisältyy variaatiota, mutta sen 
keskeiset väitteet kumpuavat yhteyksis
tä myyttisiin ideoihin. Lopunajan huo
let osoittautuvat täten tehokkaiksi myös 
sekulaarissa politiikassa.

Myyttien diskursseja muotoilemassa

Myytit ovat todellisuuden malleja,  jotka 
kuvaavat symbolisesti ja  affektiivisesti 
ihmisen suhdetta ympäristöönsä. Ne 
ovat yhteisöllisiä, perinteitä hyödyntäviä 
ja viiteryhmälleen tärkeitä tapoja esittää 
maailman kätketyt tai yliluonnolliset 
puolet mahdollisesti jopa kosmologises
sa kehyksessä. (Doty 2000.) Näen myy
tit ennen kaikkea yksilöiden ja yhteisö
jen jakamana tietona, joka käsittelee pe
rimmäisiä arvoja ja käsityksiä maailman 
luonteesta. Myyttitutkimuksessa niitä ei 
ymmärretä esimodernina ”satuiluna” tai 
moderneina ”virhekäsityksinä”. Yleista
juiset määritelmät myytille heijastavat 
tieteellistä kolonialismia, joka pyrki en
sin sijoittamaan Euroopan alaluokat ja 
ulkopuoliset kansat ”oikeaan tietoon” 
perustuvan vallan alaisuuteen ja joka 
on sittemmin vartioinut rajojaan stig
matisoiden vaihtoehtoiset maailmanse
litykset (Csapo 2005; JosephsonStorm 
2017). Tämä ei tarkoita, että tieteellinen 
ajattelu on vajavaista ja myyttinen par

haiten todellisuutta kuvaavaa. Molem
milla on käyttötarkoituksensa ja omaa 
selitysvoimaa.

Myytit määritellään usein yksiselit
teisesti tarinoiksi, mutta myyttistä tie
toa välitetään eteenpäin muutenkin kuin 
alun, keskikohdan ja lopun sisältävinä 
kertomuksina. Siksi puhun tarinoiden si
jaan todellisuutta kuvaavista malleista ja 
niiden verkostoista. Yhteisöjen omaksu
mat mytologiat ovat monikäyttöinen ko
koelma mielikuvia, assosiaatioita ja tul
kintoja tapahtumista, toimijoista ja pai
koista (Doty 2000; Frog 2015). Yhden  
aidon, alkuperäisen tarinan sijaan myy
teistä syntyy useita variantteja, joissa ele
mentit yhdistyvät eri tavoin. Interteks
tuaalisten myyttien muuntelu ja välitys  
voi olla myös strategista tai puhtaan 
käytännöllistä. Arjen politiikka tukeu
tuu myyttiseen ajatteluun (Stoica 2017, 
64–65). Myytit ovat valjastettavissa ja 
usein valjastetaankin ideologisten tar
koitusperien ajamiseen. Uskontotietei
lijä Bruce Lincoln (2000, 147) esittää
kin myytin ”ideologiaksi tarinamuo
dossa”. Myytit ovat olleet oleellisia paitsi 
uskonnollisen vallankäytön myös maal
listen pyrkimysten, kuten kansallisval
tion rakentamisen, välineinä (Anttonen 
2005). Ideologioiden myyttistä rakentu
mista on tulkittu usein poliittisen myytin 
kehyksessä (Bottici 2007; Cassirer 1946; 
Griffin 1993). Esimerkiksi fasismin tut

kija Roger Griffinille poliittinen myytti 
on ”kaikkien ideologioiden irrationaa
linen ydin”, joka toimii vallankumouk
sellisena voimana. Fasismin ytimessä on 
tällöin populistinen ja ultranationalisti
nen ajatus tuhon jälkeen uudelleen syn
tyvästä kansasta. (Griffin 1993, 27–30, 
32–38.)  Tätä eskatologiaa ei kuitenkaan 
ole nähdäkseni syytä ymmärtää Griffi
nin lailla uskonnollisista mytologiois
ta irrallisena sekulaarina myyttinä: kul
taajasta haaveilevan kansan uudelleen
syntymää esiintyy fasismia ennen ja 
sen ulkopuolella. Kyse on saman aihion 
muuntumisesta uudessa kulttuurisessa 
ja poliittisessa kontekstissa.

Tutkijan on hankala sanoa, usko
taanko jokin myytti aidosti. Sitä eteen
päin välittävä taho saattaa toimia omia 
päämääriä edistääkseen, kun taas vas
taanottava yleisö voi hyväksyä myytin 
”riittävän hyvänä” todellisuuden malli
na. Malli elää ja muuttuu yhteisön työn 
tuloksena. Nykyviestinnässä myytin 
arviointia hankaloittaa entisestään se, 
kuinka paljon ironiaa ja performanssia 
toimijat sisällyttävät väitteisiinsä (Co
sentino 2020, 73–83).

Koska myytit eivät ole yksiselittei
sesti eheitä tarinoita ja koska tutkijan on 
mahdoton selvittää, kuinka todellista 
usko niihin on, tutkimukseni keskittyy 
myyttisiin diskursseihin. Diskurssi mer
kitsee kielenkäyttöä (mikä kattaa myös 
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esimerkiksi kuvat), jolla rakennetaan so
siaalista todellisuutta antamalla maail
malle tiettyjä pysyviä ominaisuuksia 
(Fairclough 2015; Hammer 2003, 29). 
Myyttisiksi kutsumani diskurssit ovat 
kielenkäyttöä, joka kuvaa todellisuu
temme näkymättömiä, tuntemattomia 
tai perimmäisiä, ehkä ”ikuisiakin”, puo
lia. Diskursseista puhuttaessa sivuute
taan tarinan rajattu merkitys sekä kysy
mys myytin totuuspohjasta. Uskon laa
dusta tai väitteen todenmukaisuudesta 
huolimatta myyttinen diskurssi on ole
massa vaikutuksena ihmisten ajatteluun 
ja kommunikaatioon.2

Eskatologisia oppeja, apokalyptista 
toimintaa

Myyttiseen ajatteluun sisältyy joskus 
eskatologisia käsityksiä. Eskatologialla 
viitataan oppiin, jonka mukaan tunnet
tu maailmanjärjestys lähestyy loppuaan. 
Tämän aikakauden päätös saattaa olla 
apokalyptinen, ihmiskuntaa käänteen
tekevästi muuttava tapahtuma. (O’ Leary 
1994, 4–6.) Vaikka termit ovat juutalais
kristillisestä perinteestä, niitä käytetään 
nykyään teologian ulkopuolella lähes 
synonyymeina lopun ajoille, eikä loppu 
merkitse aina kaiken häviämistä (Landes  
2011, 33). Hyödynnän politiikantutki
muksen professori Alison McQueenin 
määritelmää, jonka mukaan  apokalypsi 

on ”vääjäämätön ja tuhoisa loppu tun
netulle maailmalle sekä siihen kuuluvil
le ’pahuuksille’”. Loppu edustaa katkea
maa (rupture) ”historian näennäisessä 
ajallisessa jatkumossa”. Se on ”mennei
syyden merkityksellistävä ja uuden tu
levaisuuden radikaalisti paljastava het
ki”. (McQueen 2017, 56.) McQueenin 
kattava määritelmä painottaa kuiten
kin liikaa pahuuden loppua: esimerkiksi  
ilmastonmuutokseen liittyvät moder
nit maailmanloppudiskurssit keskitty
vät siihen, mitä arvokasta menetetään 
lopun koittaessa.

Kuten johdannossa mainitsin, näen 
eskatologisuuden maailmassa havaitta
van ajallisen muutoksen tulkintana. Tä
mä muutos, joka viestittää jonkin lop
pumisesta, asetetaan moraaliseen ke
hykseen heijastamaan pelkoja ja toivei
ta. Apokalypsi puolestaan tarkoittaa täs
sä kehyksessä selvemmin kuvailtua kat
keamaa, joka piirtää rajan menneen ja 
tulevan välille. Kokemus elämisestä es
katologisena aikana tuottaa apokalyp
sia odottavaa toimintaa (Landes 2011, 
18). Esimerkkinä mainittakoon yhteis
kunnan luhistumista tavoittelevat ääri
oikeistolaiset akselerationistit. Mattias 
Gardellin (2021, 9–11) mukaan aksele
rationistit tulkitsevat nykymaailmaa es
katologisesti niin, että apokalyptinen ta
pahtuma on käynnistettävä itse. Tällai
sen näkemyksen mukaan kaksi vastak

kaista voimaa käy kamppailua, ja oman 
etnisen ryhmän tai kansakunnan tule
vaisuus on vaakalaudalla. Äärimmäi
nen toiminta, kuten ”rotusodan” aloit
taminen ensisijaisesti Euroopan ja Poh
joisAmerikan valkoihoisten ja etnisten 
vähemmistöjen välillä, on muutoksen 
pysäyttämiseksi välttämätöntä. (Gardell 
2021.) Vaikka käsitteet limittyvät toi
siinsa, artikkelissani etualalla on eskato
logisuus. Tutkimani populismi, varsin
kin oikeistopopulistinen väestönvaihto
myytti, painottaa kuvauksissaan eniten 
kehityskulkua ja muutosta kohti apoka
lyptista katkeamaa.

Kuinka lähestyä populismia

Populismin määrittely on  kiistanalaista 
(Moffitt 2016, 11–28). Useimmiten se 
ymmärretään ”ohueksi ideologiaksi”, jo
ka vaatii tuekseen vankemman aatejär
jestelmän (Mudde 2004, 543), tai dis
kurssiksi eli kielenkäytön tavaksi. Ben
jamin Moffitt (2016, 21–22) tarkentaa 
diskurssimääritelmää toteamalla,  että 
populismi on myös estetiikkaa ja tapa 
esiintyä – eräänlainen tyyli. Abstrak
timpi teoria on filosofi Ernesto Laclaun 
(2005) kuvaus populismista politiikan 
välttämättömänä ainesosana, joka syn
tyy valtaan kohdistetuista vaatimuk
sista. Dwayne Woods (2014, 15) näkee 
populismin sisällön ja muodon olevan 
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erottamattomia toisistaan: siksi populis
mia voi tutkia sekä ideologiana että ideo
logian diskursiivisena ilmaisuna.

Käsitän populismin  yhdistelmäksi 
ideologiaa ja diskursseja, jotka ovat 
ideo logian kannalta välttämättömiä ra
kentaessaan sosiaalista todellisuutta 
muun muassa puhein ja visuaalisin ai
neistoin. Populismin taustalla vaikuttaa 
ideo logiaa laveampi maailmankuva, jo
hon kuuluu lähtöoletuksia todellisuuden 
rakenteesta sekä ihmisten ja maailman 
perimmäisistä ominaisuuksista (Wodak 
2015). Tämä sisältää populismin myyt
tisen ulottuvuuden, joka yhdistyy väis
tämättä ideologiaan ja kielenkäyttöön.

Siinä missä populismin määrittely 
aiheuttaa erimielisyyksiä, valtaosa tut
kijoista hyväksyy yhden asian: populis
mi nojaa vastakkainasetteluun kansan ja 
eliitin välillä. Kansa kuvataan  puhtaaksi 
ja autenttiseksi, kun taas valtaa pitävä 
eliitti rakentuu korruptoituneeksi ja epä
kelvoksi hoitamaan tehtäviään. (Moffitt 
2016, 43–44; Woods 2014, 11.) Toisin 
sanoen populismin piirissä kansa ideali
soidaan siinä missä vallan nähdään tur
melleen vallanpitäjät (Taggart 2019, 83). 
Populismin vihollisiin lukeutuvat länsi
maissa usein myös episteemiset aukto
riteetit eli tieteentekijät (Motta 2018) ja 
valtamedian asiantuntijat (Harris 2023, 
28–29). Populismin ajatus kansasta yh
tenäisenä oliona, jonka voi ylipäätään 

idealisoida, tarkoittaa, että populismi te
kee elitismin ohella pesäeroa pluralismiin, 
käsitykseen jonka mukaan kansa koos
tuu useista toisistaan poikkeavista ryh
mistä, jolloin kansanvalta on  aina moni
naista eikä tiivisty yhtenäiseen ”kansan 
tahtoon” (Rovira Kaltwasser 2019, 66). 
Politiikan tutkija Emilia Palonen taas 
painottaa kansan ja eliitin kahtiajaon si
jaan populismia affektiivisesti tuotettu
jen ”meidän” ja ”eimeidän”  luovan rajan 
yhdistelmänä. Raja perustuu vastustami-
sen prosessiin tietyn vastustetta van asian 
sijaan. (Palonen 2020, 61–62.)3

Varsinkin Laclau (2005, 177) ja Mof
fitt (2016, 113–133) nostavat  populismin 
tärkeäksi osaksi kriisin. Kriisipuhe luo 
käsityksen normaaliuden tilassa elä
neestä kansasta ja sitä epävakauttanees
ta eliitistä. Kriisin ratkaisusta puhutaan 
usein sodan kielellä: sotametafora sisäl
tää ajatuksen kahtiajaosta ja jatkuvasta 
kamppailusta (Taggart 2019, 82).  Kriisi 
vaatii Laclaun (2005, 121–122) mukaan 
jatkumon katkeamaa: populistien pi
tää irtaantua haitallisesta status  quosta 
ja luoda uusi, parempi järjestys. Kriisi ja 
tulevaisuuden tekeminen menneen kal
taiseksi viittaavat populismin nostalgi
suuteen. Äärimmäisessä muodossaan 
se kaipaa paluuta kuviteltuun kulta 
aikaan. Tähän saatetaan tarvita vahvaa 
johtajaa, joka toimii kansan ruumiillis
tumana  pelastajahahmon lailla. (Stoica 

2017, 72.) Historiantutkija Maya Kan
del (2021, 239–241) huomioi lisäksi, et
tä populismi nykymuodossaan on kriit
tistä vallitsevaa, globalisaation seurauk
sena syntynyttä kansainvälistä järjes
telmää kohtaan. Globalisaation aikaan
saamat muutokset voi nähdäkseni tul
kita populismissa sellaiseksi yllä kuva
tun metaforisen ”sotatilan” tuottaneek
si kriisiksi, joka johtaa tuhoon, ellei sii
hen puututa.

Salaliittojen teoretisoinnista 
mytologisointiin

Myyttinen ajattelu sisältää käänteen
tekevän lopun ohella muitakin oletuk
sia maailmasta ja ihmisen suhteesta sii
hen. Erään nykypäivän eskatologis
apokalyptiseen myyttiin limittyvän 
maailmankuvan muodostaa niin kutsut
tu salaliittoteoreettisuus. ”Salaliittoteo
ria” on kyseenalainen ja poliittisesti la
tautunut termi (Butter & Knight 2020, 
3–4; Coady 2007). Se yhdistetään sy
vään yhteiskunnalliseen epäluuloisuu
teen ja ajatuksiin kätketyistä, kyvykkäis
tä toimijoista. Salaliittoteoriat määritel
lään tyypillisesti kertomuksiksi, joiden 
mukaan historian kulkua ohjaa pahan
tahtoinen voima, jolla on ihmiskunnan 
enemmistön kannalta tuhoisa päämäärä. 
(Barkun 2003; Fenster 2008.) Käsite on 
rakentunut 1950luvulta alkaen kuvaa
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maan vastaajattelua, joka kyseenalais
taa instituutioiden tiedon ja motiivit ja 
joka länsimaissa pyritään samojen ins
tituutioiden taholta marginalisoimaan 
(Butter 2014; Robertson 2022, 651–653; 
Thalmann 2019).

”Teorioiden” sijaan hahmotan tällai
set käsitykset laajemmin modernin ajan 
perimmäistä luonnetta kuvaaviksi mal
leiksi, ”salaliittomyyteiksi” ( Saarinen 
2018; 2020). Niiden voi nähdä monien 
muiden länsimaisten myyttien lailla 
edustavan instituutioita haastavaa ”vas
tatietoa” (Robertson 2016; Ylä Anttila 
2018). Siitä kiinnostuneet ja sitä levittä
vät henkilöt muodostavat yhteen limit
tyneen alakulttuurin (Harambam 2020, 
34). Tähän alakulttuuriin kuuluu vasta
tiedon asiantuntijoita sekä passiivisem
pia mutta avoimin mielin vaihtoehtoisiin 
ajatuksiin suhtautuvia ”rivijäseniä”. Yk
silöitä yhdistää tyypillisesti sitoutumi
nen sala liittoajatteluun maailmankuva
na (conspiracism) (Robertson 2016, 39). 
Uskon aitoutta on silti vaikea määrittää.

Minulle salaliittomyytit ovat malle
ja, joilla annetaan kätkettyihin prosessei
hin viittaavia selityksiä nykyhetkessä re
levanteille ilmiöille. Myyttisiin diskurs
seihin keskittyen erittelen  tapoja,  joilla 
eskatologiaa rakennetaan  osana kult
tuurista merkityksenantoa. Nämä tavat 
eivät asetu vaivatta yksiselitteiseen ja
koon ”myytit ja tosiasiat”. Vaikka myytti 

on salaliittoteorian lailla arvo latautunut 
termi, havainnollistan sillä, kuinka tie
teellistä tietoa haastavat, perinteeseen ja 
symboliikkaan nojaavat tulkinnat maa
ilmasta ovat yhä yleisiä. Myytit ovat osa 
modernia aikaa, vaikka ne pyritään sul
kemaan ”hyväksytyn tiedon” ulkopuo
lelle.

Salaliitot populismin ytimessä?

Populismin ja salaliittojen välisestä suh
teesta on kirjoitettu paljon, ja molemmat 
ilmiöt ovat saaneet huomattavasti me
dianäkyvyyttä. Populismin nousu Eu
roopassa 2010luvun aikana on pitkäl
ti itsestäänselvyys (Moffitt 2016). Sala
liittoajattelun suhteen tilanne ei ole yksi
selitteinen: useiden tutkijoiden mukaan 
internetin ja sosiaalisen median hallitse
ma 2000luku ei ole erityisen poikkeuk
sellista aikaa (Birchall & Knight 2023, 
580–583; Uscinski & Parent 2014). 
Historiallisesti katsoen on pikemmin
kin niin, että salaliittoepäilyt olivat en
nen vallitseva ajatusmalli, joka siirrettiin 
länsimaissa yhteiskunnan marginaaliin 
1960luvulta alkaen. Mikään ei todista, 
että salaliittoajattelu olisi nykyään suo
situmpaa kuin koskaan. (Butter 2014; 
Thalmann 2019.) Sen asema länsimais
sa on yhä pääsääntöisesti alisteinen tie
teelliselle tiedolle ja demokraattisille ins
tituutioille.

Nykytilanne on silti eräässä mielessä 
poikkeuksellinen: mediassa,  politiikassa 
ja tieteessä puhutaan ”salaliittoteoriois
ta” entistä enemmän. Nämä myytit saa
vat huomiota institutionaalisella  tasolla 
ja sitä kautta yhteiskunnallisessa kes
kustelussa. Mediatutkija Jack Bratichia 
(2008) lainaten esitän, että salaliitto
paniikkien sijaan salaliittoteoriapaniikit 
ovat suositumpia kuin koskaan: varoi
tukset salaliittoteoreettisuuden kasvus
ta ovat vuolaita, sillä episteemisten auk
toriteettien täytyy puolustautua uutta, 
salaliittomyyttejä hyödyntävää oikeisto
populismia vastaan. Koronaviruspande
mian vaikutusta ei sovi vähätellä, mutta 
väitän, että historiallisten tapahtumien 
luonteeseen kuuluu ylipäätään epätietoi
suuden lisääntyminen. Silloin kaikenlai-
set myytit selittävät sitä, mitä empiirinen 
tieto ei voi vahvistaa.

Vaikuttaa siltä, että  populistisissa 
liikkeissä salaliittomyyttiset  diskurssit 
ovat yleisiä, mutta usko väitteisiin ei ole 
itsestään selvää (Bergmann & Butter 
2020, 333–334). Populismia ja salaliitto
ajattelua yhdistää logiikka, ajatus aliste
tusta kansasta ja korruptoituneesta elii
tistä (Fenster 2008, 83–90; Taggart 
2019, 84). Populistiset liikkeet käyttä
vät usein salaliittomyyttisiä diskursseja 
niihin sisältyvän toisinajattelun vuoksi, 
jollain tavoitteena on episteeminen au
tonomia eli mahdollisuus valita itse, ke
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nen tietoa pitää oikeana (Harris 2023, 
30–34). Vastatietoa kauppaavat popu
listiset liikkeet tarjoavat vapautusta va
kiintuneiden auktoriteettien ikeestä.

Populismi sisältää julkisessa keskus
telussa ”laskelmoitua  epämääräisyyttä”: 
väitteet esitetään  monimerkityksisesti, 
jotta ne voidaan ensin äänekkäästi il
maista ja myöhemmin kiistää. Tällais
ta ilmenee varsinkin holokaustin kieltä
misen diskursseissa. (Wodak 2019, 15–
22.) Toisaalta salaliittomyyttisten dis
kurssien epämääräisyys ei aina ole las
kelmoitua, vaan salaliittojen hahmotte
lu liikkuu aina kirjaimellisen ja vertaus
kuvallisen sekä ironisen ja vakavan vä
lillä (Birchall 2006, 41). Kun osa maail 
masta nähdään lähtökohtaisesti salat
tuna, tarvitaan spekulatiivisia malleja ja 
myyttisiä diskursseja.

Suorimman yhteyden salaliitto
myyttisen ajattelun ja populististen dis
kurssien välille vetää Mihnea S. Stoica. 
Hänestä populismin ytimen muodosta
vat neljä historioitsija Raoul Girardet’n 
poliittista myyttiä: salaliitto kaiken kes
kiössä, vahva johtaja kumoamassa sala
liittoa, yhtenäinen kansa johtajan takana 
sekä nostalginen kultaaika päämääränä 
(Stoica 2017, 69–72). Osittain eri  mieltä 
on JanWerner Müller. Hänestä ilmiöi
den välillä vallitsee mahdollinen mut
tei pakollinen suhde. Salaliittodiskurs
sit yhteiskunnan jyrkästä kahtiajaosta ja 

korruptoituneesta eliitistä eivät vielä tee 
populismista ja salaliittoajattelusta erot
tamattomia, vaan Müllerille populismin 
keskeisin ulottuvuus on se, että populis
tit väittävät yksin edustavansa todellista 
kansaa. Täten antipluralismi olisi popu
lismin tärkein ainesosa. Kansan ”aitoina  
edustajina” populistit kuvaavat silti usein 
heitä vastaan asettuvat eikansaksi ja sa
laliittolaisiksi. Vallassa ollessaankin po
pulistien tarvitsee luoda salaisia viholli
sia,  jotka estävät kansan tahtoa toteutu
masta. (Müller 2022.) Myyttitutkimuk
seni kehyksessä voi todeta ainakin, et
tä myytin hyödyntämisen tapa riippuu 
joustavasti valtapositiosta.

Eskatologinen populismi

Edeltävän tiivistäen: eskatologisen 
myyttisen ajattelun ydin on oletus maail
manjärjestyksen tulevasta mullistukses
ta, joka määrittää nykyhetken lopunajak
si. Sitä tulkitaan moraalisessa kehykses
sä. Minulle populismin tärkein ulottu
vuus on kansan ja sitä hallitsevan eliitin 
moraalinen kahtiajako (Woods 2014), 
jossa korruptoitunut eliitti ei pyri toi
mimaan idealisoidun kansan parhaaksi 
(Taggart 2019). Globalisaation ja kapita
listisen järjestelmän voittokulun kaltai
set modernit muutokset on useimmiten 
toteutettu salassa, ja ne ovat tuottaneet 
kriisin, vertauskuvallisen sotatilan, jossa 

kansan on käytävä eliittiä vastaan. (Berg
mann & Butter 2020; Kandel 2021; Mof
fitt 2016.) Kansalle, määritellään se sit
ten etnisesti tai vaikkapa luokkapohjai
sesti, palautetaan tavalla tai toisella au
tonomia yhteiskunnassa. Muuten aitoa 
kansaa kohtaa eliitin aikaansaama hävi
tys tai dystooppinen alistus. Sama me
kaniikka on nähtävissä myös esimerkik
si ydinsotaa vastaan propagoineessa rau
hanliikkeessä; tällöin kansa on ”tavalli
set ihmiset” ympäri maapallon.

Tältä pohjalta määrittelen eskato
logisen populismin myyttisinä diskurs
seina ilmeneväksi ja myyttistä maail
mankuvaa heijastavaksi (ohueksi) ideo
logiaksi, jolle keskeistä on idealisoituun 
”kansaan”, tai laajempaan ”meiksi” mää
rittyvään ihmisjoukkoon, kohdistuva 
eksistentiaalinen uhka. Eskatologinen 
populismi on  monimerkityksisesti ym
märretyn populismin kentän alakate
goria, joka eroaa muista painottaessaan 
käynnissä olevaa mullistusta sekä ”rat
kaisevien hetkien” lähestymistä. Muu
kin populismi, kuten kaikki ideologiat, 
sisältää myyttisyyttä eli oletuksia to
dellisuuden perimmäisestä luonteesta, 
mutta väitän eskatologisen populismin 
puhuvan korostetusti uhkaavista muu-
toksista, mahdollisista tulevaisuuksista ja 
niihin vaikuttamisesta, loppuun johtavis
ta hämärtyneistä kehityskuluista sekä tä
hän kehityskulkuun liittyvien toimijoi-
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den perimmäisistä ominaisuuksista. Näi
hin lähtökohtiin nojaava myyttisyys voi 
sisältää uskonnollisia piirteitä tai raken
taa vahvojen symbolien avulla sekulaa
ria kuvaa historiallisesti kiinteästä ja jat
kuvasta kansasta. Joka tapauksessa sen 
viesti on varoittava ja herättelevä.

Uhkaavat muutokset kohdistuvat 
ensisijaisesti ”aitoon kansaan”, jolla on 
korruptoituneesta eliitistä poikkeavat 
ja perinteistä kumpuavat, muuttumat
tomiksi kuvatut arvot ja ominaisuudet. 
Kansa saa usein myyttisen syntytarinan 
tai kansan alkuperäistä muotoa esittele
vän kertomuksen, joka merkityksellis
tyy sen kautta, ettei se kuulu muille (vrt. 
 Doty 2000, 58–61). Ajallisista elemen
teistä muodostuva jatkumo on kuitenkin 
murtumassa väkivaltaisesti tai pakote
tusti (McQueen 2017). Tulevaisuudessa 
häämöttävä katkeama on uudenlainen: 
pelottavaksi nousee varsinkin tietyn py
syväksi oletetun ja kuvatun ”luonnolli
sen” tilan muutos epävakaaksi ja arvaa
mattomaksi. Eletystä ajasta tulee poikke
uksellista – ja kriittisen tärkeää.

Eskatologisessa populismissa kriisin 
aiheuttava prosessi on pysäytettävissä, 
kun luodaan uusi, nostalgiasta ammen
tava ja siksi turvallinen maailmanjär
jestys (Laclau 2005). Eskatologinen ai
ka on siis valintaa tuhon ja utopian välil
lä. Valta ei ole vain mahdollisuutta päät
tää yhteisistä asioista vaan kykyä osal

listua historialliseen taisteluun, jonka 
ratkaisu saattaa vaatia pelastavaa johta
jaa (Stoica 2017). Eskatologian sankarit, 
kansaa edustavat yksilöt tai ryhmät, ase
moivat itsensä merkittäviksi historialli
siksi toimijoiksi. Kompromissittomana 
eskatologinen populismi on äärimmäi
sempiä populismin muotoja, onhan ky
se kansan tai kulttuurin kuolinkamppai
lusta. Samalla populismin affektiivisuus 
– pelko, huoli, viha – korostuu mielikuvi
tuksellisen tuhokuvaston käytössä. Toi
saalta positiiviset tunteet syntyvät pelas
tuksen mahdollisuudesta ja ”kultaajas
ta”, oli se sitten kansallisvaltion uusi lois
tokausi (Griffin 1993) tai paluu ekono
misesti tai ekologisesti kestävään yhteis
kuntaa.

Tulevaisuusorientoituneen maail
mankuvan sisältävä eskatologinen po
pulismi selittää liikettä kohti loppua ja 
sen syitä. Täten se vastaa kysymyksiin 
kehityskulusta, ikään kuin maailman
historian ”juonesta”, ja pahuuden roo
lista tapahtumissa, minkä vuoksi se voi 
limittyä yhteen salaliittomyyttisen tie
don kanssa. (O’Leary 1994, 6; Robert
son 2016, 42–43; Saarinen 2018.) Täl
löin eräät salaliittomyytin piirteet ko
rostuvat. Tärkein on ajatus suunnitel
mallisesta kehityskulusta kohti tuhoa 
tai dystopiaa (Barkun 2003, 3). Suunni
telma todistaa, että on olemassa lopuna
jan kannalta merkittäviä toimijoita, jot

ka voidaan määritellä erilaisten (mutta 
yleensä mustavalkoisten) moraalisten 
arvojen perusteella. Myyttiset viholliset 
ovat usein persoonattomia tai ylikansal
lisia: esimerkiksi epämääräinen ”eliitti”, 
isot organisaatiot tai juutalaiset. 

Toinen eskatologiselle populismille 
tyypillinen salaliittomyyttinen idea on 
päävihollisen kyvykkyys ja pitkäjäntei
syys tavoitteen toteuttamisessa (Barkun 
2003, 176). Lopunajat ovat hitaahkoja 
prosesseja, joilla on myös historia. His
toriaa tutkimalla voidaan havaita ja eri
tellä vihollisen toimintatapoja sekä pää
määriä (Fenster 2008, 103–105). 

Kolmanneksi eskatologinen popu
lismi johtaa yleensä samaan johtopää
tökseen kuin salaliittomyytti: kätketty 
suunnitelma täytyy paljastaa. Paljasta
minen vaatii maailman tulkintaa myyt
tisessä kehyksessä sekä yhteyksien muo
dostamista havaitun, tiedetyn ja epäil
lyn välillä. Keinot eivät voi olla aina em
piirisiä salaliiton tehokkaan piilottami
sen vuoksi – siksi salaliittoon viittaaviin 
symboleihin nojaaminen on usein osa 
diskurssia. (Saarinen 2020, 87–90.) Lo
pun lähestymisen paljastavaa tietoa levi
tetään osana julkista keskustelua.

Lopuksi korostan epistemologista 
yhteyttä salaliittomyyttien ja eskatologi
sen populismin välillä. Vaikka populismi 
on instituutiokriittistä (ja kokee olevan
sa instituutioiden kritiikin kohde), väi
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tän että eskatologinen populismi edus
taa vielä selvemmin vastatietoa. Tieteen 
tarkoitusperiä kohtaan epäluuloinen po
pulismi on eskatologisessa muodossaan 
suorastaan radikaalia. Eskatologia, kir
jaimellisesti lopunajan oppi, olettaa ny
kyisten episteemisten auktoriteettien 
opin vääräksi ja valheelliseksi, koska se 
ei ota huomioon lähestyvää mullistusta. 
Eskatologisen populismin kannalta lo
pun kiistäminen siis todistaa, että tutki
jat kätkevät tietoa. Tämä perustelee epä
luulon ja vastarinnan tehden samalla es
katologian sisällöstä yleisölle arvokasta. 
Lisäksi tällainen vastatieto oikeastaan 
olettaa, ettei demokratialla ole tulevai
suutta, koska pian ei ole kansaakaan. Es
katologisen populismin diskurssit voivat 
siirtyä näin äärimmäisempiinkin ideolo
gioihin.

Eskatologisen populismin puheina ja 
performansseina ilmenevien diskurssien 
taustalla on yhteisöllisesti jaettuja, tun
teita herättäviä ja perinteen kuljettamia 
käsityksiä todellisuuden luonteesta. Ne 
eivät täten ole vain ideologioiden työka
luja. Myytit ovat tunteisiin vetoava hei
jastus todellisuudesta – tapa hahmottaa 
itseä ja maailmaa sekä muutoksia, joita 
maailma käy läpi. (vrt, Doty 2000; Wo
dak 2015.) Niiden moninaisista eri ta
voin yhdistyvistä elementeistä muodos
tuu verkosto, jonka tuntevan on helpom
pi käsittää uusia mutta samanlaisiin pe

rinteisiin sisältyviä myyttisiä element
tejä.

Eskatologisen populismin piiristä 
löytyy sekä aitoa uskoa että propagan
daa ja epämääräisyydellä taktikointia. 
Kuten sanottua, on mahdotonta mitata 
populistien ja myyttien vakaumukselli
suutta. Eskatologisilla diskursseilla py
ritään joka tapauksessa edesauttamaan 
päämääriä, jotka syntyvät osana maail
massa olemista ja maailmaan asennoi
tumista.

Oikeistopopulismin myyteistä

Ennen väestönvaihtomyytin kuvausta  
esitän tiiviisti yleisiä ominaisuuksia, joi
ta ilmenee eurooppalaisen oikeistopopu-
lismin ja radikaalioikeiston piirissä. Va
semmistopopulismiin verrattuna oikeis
topopulismin keskeisenä ominaisuute
na voidaan pitää ”negatiivisen toisen” si
sältävää poissulkevuutta – pelkän eliit
tiä vastaan asettumisen sijaan luodaan 
kansalle vastustaja esimerkiksi ”eliitin 
suosimista” maahanmuuttajista (Snow 
& Bernatzky 2019, 131–132). Oikeisto
populismista puhuttaessa nostetaan 
tyypillisesti esiin myös sen nativistisuus,  
jonka mukaan valtioiden alueella saa 
asua vain ”natiiveja” ihmisryhmiä, ja 
einatiiveiksi lasketut uhkaavat kansaa. 
Kansat kuuluu pitää erossa toisistaan 
niiden omilla alueilla. Nativismi kiel

tää kansan rakentumisen sosiaa lisesti, ja 
siihen sisältyy myyttitutkimuksen näkö
kulmasta tärkeä ajatus essentialismista, 
synnynnäisistä ja ”luonnollisista” omi
naisuuksista. (Mudde 2007, 18–20, 144–
145.) Nativismin ohella oikeistopopu 
lismi pohjaa autoktonisuuteen eli koto
peräisyyteen. Sen kautta rakennetaan 
essentialistista yhteyttä ympäristön ja 
ihmisen tai ihmisyhteisön välille ve
toamalla myyttiseen alkuperäisyyteen. 
Autoktonisesti ilmaistaan: ”Me olim
me täällä ensin.” (YuvalDavis 2019,  
72–73.).

Oikeistopopulismin jyrkintä laitaa 
edustaa radikaalioikeisto, jolla tarkoi
tan ääriliikkeiden tutkija Cas Mudden 
(2007, 31; 2019) lailla kansallismielistä 
ja autoritääristä oikeistoa, joka hyväksyy 
demokratian järjestelmänä mutta ei sen 
liberaaleja arvoja kuten pyrkimystä tasa 
arvoon. Negatiivinen toiseus ja essen
tialistiseen maasuhteeseen nojaaminen 
korostuvat radikaalioikeistossa (Loch 
2019, 85–88). Osana sosioekonomisten 
rakenteiden yksinkertaistusta (Wodak 
2019, 11–12) Euroopan radikaalioikeis
to rakentaa käsitystä myyttisestä maan
osasta, eurooppalaisen ihmisen ja ym
päristön pysyvästä suhteesta sekä histo
rian ja ”luonnon” määrittämistä kansal
lisista ominaisuuksista. Tämä myytti il
menee niin kutsuttuna Abendlandperin
teenä, jonka mukaan Eurooppa on yhte
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näinen entiteetti ja määrittyy Länneksi 
suhteessa siitä poikkeavaan, islaminus
koiseen (Lähi)Itään ja Etelään (For
lenza 2019, 142–145; ks. Önnerfors & 
Krouwel 2021).

Populismi ylittää puoluerajat ja 
 ideologiat, mutta sen näkyvimmät 
 eskatologiat – myyttiset diskurssit joilla 
viitataan lopusta kieliviin muutoksiin –  
vaikuttavat löytyvän länsimaisen oi
keiston piiristä. Tämä johtuu nähdäk
seni  siitä, että oikeistopopulismin pii
rissä ”kansa” rakentuu homogeenisek
si ja essentialistiseksi yksiköksi (Rovira 
Kaltwasser 2019), minkä vuoksi sen on 
ylipäätään mahdollista tuhoutua. Län
simaisessa vasemmistossa taas vallitsee 
tyypillisesti pluralistinen näkemys, jon
ka mukaan valtion rajojen sisällä asuva 
kansa on sosiaalinen konstruktio ja to
siasiassa monikulttuurinen yhdistelmä 
etnisiä ryhmiä. Tällöin ”kansa” yksikkö 
voi lähinnä muuttua tuhoutumisen si
jaan.

Väestönvaihtomyytin perinteet

Väestönvaihtomyytiksi kutsumani es
katologisen oikeistopopulismin muoto 
tunnetaan kansainvälisesti nimellä The 
Great Replacement. Käsite on peräisin fi
losofi Renaud Camus’n vuonna 2011 il
mestyneestä kirjasta Le grand remplace-
ment. Camus ammentaa Abendlandpe

rinteen lisäksi iäkkäästä Eurabiasalaliit
tomyytistä esittäessään ajatuksen Rans
kalle synnynnäisestä kansasta, joka py
ritään korvaamaan muslimeilla ja afrik
kalaisilla. Eurabiamyytin mukaan elii
tin pyrkimys on luoda monokulttuuri
nen yhdistelmä Eurooppaa ja Lähiitää. 
(Bergmann 2021; Cosentino 2020; Gar
dell 2021, 59–61.) Myös Eurabiamyytil
lä on juurensa: se ammentaa varsinkin 
kreivi Richard Nikolaus von Couden
hoveKalergin ”Paneurooppa”suunni
telmasta, jonka mukaan kansat ja rodut 
tulisi sekoittaa toisiinsa ideaaliyhteis
kunnan luomiseksi.

Maahanmuuton vaaroihin keskitty
neet eskatologiset myytit olivat jo aiem
min tyypillisiä eurooppalaisessa oikeis
topopulismissa. Pelkoon nojaavia dis
kursseja Länteen soluttautuvista musli
meista, jotka ”odottavat kasvavansa riit
tävän monilukuisiksi voidakseen hank
kiutua meistä eroon”, ilmeni Pohjois
maissa 1970luvullakin (Bergmann & 
Butter 2020, 334–337). Ajatus ei eroa 
merkittävästi myöskään yhdysvaltalai
sen uusnatsi David Lanen painottamas
ta ”valkoisesta kansanmurhasta” (Co
sentino 2020, 75). Camus’n termi levisi 
nopeasti eri lähestymistavat tiivistävänä 
kertomuksena Lännen maahanmuutto
vastaisiin ryhmiin, ja hänen hahmotte
lemansa eskatologinen malli yhteiskun
nan kehityskulusta sulautti itseensä pit

käikäisiä salaliittomyyttisiä diskursseja.4
Radikaalit oikeistopopulistiset puo

lueet kuten Itävallan Vapauspuolue 
(FPÖ) ja belgialainen Vlaams Belang 
(VB) ovat ottaneet väestönvaihtomyy
tin osaksi politiikkaansa (Bergmann 
2021, 37–38). Saksassa termiä käyttää 
”kulttuurisesta sukupuuttoon kuolemi
sesta” puhuva Vaihtoehto Saksalle puo
lue (AfD), Ruotsissa Ruotsidemokraa
tit ja Ranskassa radikaalioikeistolainen 
Kansallinen liittouma (Ekman 2022; 
Forlenza 2019; Loch 2019). Ilmaisu The 
Great Replacement toistuu Fox Newsil
lä varsinkin Tucker Carlsonin puheoh
jelmassa (Birchall & Knight 2023, 36). 
Unkarissa 95 prosenttia Viktor Orbánin 
Fideszpuolueen kannattajista uskoo, et
tä miljardööri George Soros pyrkii kor
vaamaan ”oikeat unkarilaiset” muslimi
maahanmuuttajilla (Müller 2022, 623). 
Äärimmäisessä muodossaan The Great 
Replacement jättää populismin kentän. 
Suojelupoliisi onkin luokitellut väestön
vaihtomyytin äärioikeistolaisen terroris
min vaikuttimeksi (Suojelupoliisi 2020, 
8–9). Esimerkiksi äärioikeistolaisterro
risti Brenton Tarrant murhasi väestön
vaihtomyyttiin pohjaten 51 muslimia 
Christchurchissa vuonna 2019. (Gar
dell 2021, 59–73.) En kuitenkaan näe 
hänen manifestiaan populistisena, sil
lä Tarrantin kaltaiset ”yksinäiset sudet” 
eivät ratsasta kansan tahdolla. Vaikka he 
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pohjaavat maailmanselityksensä eko
fasismin ja pseudohistorian lisäksi eroon 
kansan ja eliitin välillä, he saattavat  
suhtautua kansaan jopa negatiivisesti. 
Eräiden mukaan suurin osa  valkoisista 
länsimaalaisista voidaan uhrata tule
vassa ”Ragnarökissä”, Jumalten  sodassa, 
jotta arjalaiseliitti selviää ja säilyttää gee
niperimänsä puhtaana. (Gardell 2021, 
48.)

Väestönvaihtomyytti Suomessa

Monissa muodoissa ilmenevä ja eri tar
koituksiin käytetty väestönvaihtomyyt
ti on yhdistelmä symboleita,  toimijoita 
ja tarinoita sekä oletuksia todellisuu
den luonteesta. Tämä nykyeskatologia 
liikkuu diskursiivisesti oikeistopopulis
min laidalta toiselle Suomessakin, mitä 
havainnollistan alla. Myytillä on muun
tuvuudesta huolimatta säilyvä ydin, mi
kä ylipäätään tekee termistä mielekkään. 
Ytimen on itse asiassa määritellyt osu
vasti väestönvaihdosta radikaalioikeis
tolaiselle Partisaanisivustolle kirjoitta
nut Tiina Wiik:

Mutta miten määrittelevät väestön
vaihdon he, jotka siihen uskovat? Väes
tönvaihto koostuu kahdesta tekijästä, 
joista ensimmäinen on se, että länsi
maissa väestörakenne muuttuu niin, 
että valkoisten eurooppalaisten osuus 
kutistuu koko ajan, ja toinen on se, et

tä tämä muutos on sitä tavoittelevan 
aktiivisen politiikan tuotosta. Toinen 
kohta on ratkaiseva, koska se erottaa 
väestönvaihdon sellaisista luonnolli
sista väestörakenteen muutoksista, joi
ta on kautta historian tapahtunut kaik
kialla. (Wiik 2021.)

Wiikin määritelmässä oleellista tosiaan 
on se, ettei ”Euroopan väestörakenteen 
muutoksen” huomiointi riitä väestön
vaihtomyytin rakentumiseen. Tämä yk
sinkertainen havainto ei vielä ole myyt
tinen, vaan se vaatii selittävää kontekstia 
osoittamaan, kuinka havainto yhdistyy 
maailman keskeisiin toimintaperiaattei
siin, siihen millainen malli kuvaa ”todel
lista” luonnonjärjestystä. Tällaisen py
syväksi oletetun tilan muutosta selit
tävä kehys on salaliittomyyttinen, ku
ten oikeistopopulismin eskatologioissa 
usein (vrt. Stoica 2017), ja käy ilmi Wii
kin määritelmän toisesta kohdasta. Ke
hityskulkuun yhdistyy ensin oletus val
lankäyttäjien, toisin sanoen eliitin, te
hokkaasta päämäärätietoisuudesta. Sa
malla päämäärä kuvataan vääräksi erot
tamalla se alleviivatusti ” luonnollisista” 
muutoksista. Nykyhetkessä  havaittava 
eskatologinen muutos poikkeaa siitä, 
mitä on ”kautta historian tapahtunut 
kaikkialla”. Eskatologisessa populismis
sa seuraus on ennen pitkää uudenlainen 
ja radikaali katkeama menneen ja tule
van ajan välille.

Marginaalinen radikaalioikeisto
lainen Sinimusta Liike rakentuu niin 
ikään eskatologisen myytin ympärille 
(ks.  Pyrhönen & Valaskivi 2020). Liik
keen puolueohjelman mukaan sille tär
keintä on ”traditionalistisuus”, joka mer
kitsee erityisesti uskomista ”luonnonjär
jestyksen ja kansallisen olemassaolom
me ikuiseen oikeutukseen”. Puolueohjel
massa korostetaan ”sielun ja veren mer
kitystä kansallisen identiteetin synnys
sä”. ( Sinimusta Liike 2023; ks.  Saresma 
2023, 272.) Puolueen puheenjohtaja 
Tuukka Kurun mukaan etnisyys on sisä
syntyistä, kirjaimellisesti essentiaa (Vir
tanen 2021, 83). Näin ollen kuva maan ja 
kansan yhteydestä kumpuaa myyttises
tä menneisyydestä. Alkuperäiseksi esi
tetyllä kansalla on ympäristöön kytkey
tyvä syntytarina ja pysyviä, luonnonjär
jestyksen määrittämiä ominaisuuksia. 
Tähän alkuperäisyyteen pohjautuvaan 
yhteyteen kohdistuu epätoivottu muu
tos: ikuinen tai merkittävän pitkäikäi
nen malli on särkymässä. Sinimusta Lii
ke pyrkii ”taistelemaan leppymättömäs
ti suomalaisten kansallista olemassaoloa 
uhkaavaa monikulttuurisuutta ja juure
tonta globaalia massayhteiskuntaa vas
taan” sekä pitämään Suomen erossa ”yli
kansallisista hallintajärjestelmistä” (Si
nimusta Liike 2023). 

Laclau totesi kriisin  lopettamisen 
vaativan ”jatkumon katkaisemista” ir
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tautumalla status quosta (Laclau 2005, 
121–122; vrt. McQueen 2017). Tä
mä ilmaistaan Sinimustan Liikkeen 
puolueohjelmassakin, ja sitä perustel
laan kahden eri tulevaisuuden välisellä 
 ratkaisevalla  valinnalla: ”Mikäli poliit
tinen ja kulttuurillinen status quo uhkaa 
[olemassaolomme] toteutumista, em
me pelkää vähimmissäkään määrin sen 
uhmaamista. Vakaus ei ole meille itsei
sarvo, jos se vakauden hintana on koko
naisen kansakunnan kohtalo ja elinpii
ri.” (Sinimusta Liike 2023.) Puolueoh
jelmassa todetaan vielä, että ”kansalli
nen olemassaolomme ei ole neuvotel
tavissa” (Sinimusta Liike 2023), mikä 
osoittaa eskatologisen populismin myy
tin ytimessä piilevän, lopunajan odotuk
sesta syntyvän kompromissittomuuden. 

Samalla Sinimusta Liike näkee teh
tävänsä osana laajempaa eurooppalais
ta kehystä, ja sen myyttiset diskurssit 
idealisoivat Euroopan valkoisten kanso
jen yhteyden. Mytologisointi tapahtuu 
siis kansallisvaltiotasoa laajemmassakin 
mittakaavassa: Euroopalla yksikkönä on 
myös essenssi, joka yhdistyy myyttiseen, 
niin henkiseen kuin maantieteelliseen, 
Abendlandiin. Tämä perinne samalla 
määrittelee NykyEurooppaan kohdis
tuvan hyökkäyksen toimijat Idässä ja 
Etelässä. Muiden nationalistien kanssa 
on taisteltava ”valkoisten olemassaolon 
kollektiivisesti” vaarantavaa ”Euroopan 

ulkopuolista maahanmuuttoa ja muita 
globaaleja uhkia vastaan” (Kuru 2019). 
Uhkiin lukeutuvat antisemitististen sa
laliittomyyttien tapaan myös vaikutus
valtaiset juutalaiset (Virtanen 2021, 87; 
Ekman 2022, 1131). Eskatologisen po
pulismin kehyksessä Sinimusta Liike  
siis asemoi itsensä keskeiseksi toimijak
si historiallisen kehityskulun  keskelle. 
Sen viholliset ovat mittakaavaltaan suu
ria, persoonattomia tai ylikansallisia  
toimijoita, mikä jälleen kuvastaa eska
tologian suhdetta salaliittomyyttiin. Sa
malla Sinimusta Liike itse saa perim
mäisiä ominaisuuksia osana myyttistä, 
nostalgisoitua Eurooppaa ja sotaa sen 
puolesta.

Väestönvaihtomyytti nousee esiin 
vähemmän ilmeisin myyttisin diskurs
sein siirtyessään radikaalioikeistosta val
tavirtaiseen populistiseen politiikkaan. 
Perussuomalaisten puheenjohtajat Jus
si HallaAho ja Riikka Purra ovat puolu
een rivikansanedustajien ohella käyttä
neet termiä vuosia (Torvinen 2019, Sa
resma 2023, 260–270).5 Eräs eskatolo
gisen populismin ja ylipäätään salaliit
tomyyttisen ajattelun keskeinen piirre 
on instituutionvastaisuus, mikä ilmenee 
Perussuomalaisillakin, vaikka he jo mo
nin tavoin edustavat institutionaalista 
politiikkaa.

Kuten yllä kirjoitin, näen vastatiedon 
eri muotojen hyötyvän alisteisesta ase

masta ja myös pyrkivän siihen. Historial
lisia maailmanloppuja tutkinut Richard 
Landes (2011, 43–44) onkin todennut, 
että eriävien näkemysten marginali
sointi vahvistaa käsityksiä auktoriteet
tien alistavuudesta. Hallaaholle väes
tönvaihtomyytin kritisointi julkisuu
dessa onkin tarjonnut tilaisuuksia ase
moida myytin avulla itsensä vastatiedon 
piiriin samalla itse kertomuksesta etään
tyen. Hän esimerkiksi näkee Euroopan 
”faktuaalisen” demografisen muutoksen 
kiistämisen ”epärehellisenä”; muutoksen 
todellisuudesta puhuminen on leimattu 
”foliohattuiluksi” (Hallaaho 2018). Täl
lainen argumentointi ei pyri ainoastaan 
normalisoimaan ja kätkemään väitettä 
islamisaa tiota ajavasta salaliitosta (Sa
resma 2023, 254–255, 265), vaan siinä 
toteutuu myös asettuminen väheksy
tyn ja episteemisiä auktoriteetteja, ku
ten tutkijoita, haastavan vastatiedon pii
riin. Puhe nostaa toisin sanoen esiin sen, 
että totuuden eskatologisesta ajasta tietä
vät asiantuntijat valehtelevat tietoisesti.

Kun Riikka Purra nimitettiin kesällä 
2023 valtionvarainministeriksi, keskus
telu hänen rasistisista kirjoituksistaan 
ja Perussuomalaisten väestönvaihtopu
heista käynnistyi jälleen. Tällöin viitat
tiin varsinkin hänen blogiinsa, josta löy
tyy muun muassa vuonna 2021 Purran 
(YouTubesta poistetun) videon litteraat
ti. Siinä hän puhuu ”prosessista”, jonka 
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seurauksena ”yhteiskuntamme ja kult
tuurimme ja sosiaalinen järjestelmäm
me muuttuu – – peruuttamattomalla ta
valla koko ajan.” Kun muutos on lopussa, 
”Suomi ei ole silloin enää Suomi.” Sanaa 
”väestönvaihdos” Purra käyttää lopulta 
aivan kuin Wiik väestönvaihtoa. ”[S]itä 
tämä on, niin kauan kuin tätä tehdään 
aktiivisesti – – kyllä, suomalaista väes
töä vaihdetaan toiseen.” Samassa yhtey
dessä Purra alleviivaa, ettei tiedä käsit
teen salaliittokonnotaatioista tai ääri
oikeistoyhteyksistä. (Purra 2021.)

Vaikka Purralle väestönvaihto mer
kitsisi vain tiivistelmää  tilastollisista 
muutoksista, yhteys Eurabiamyytin 
(Bergmann 2021) selvärajaisiin, luon
nonlakien mukaan syntyneisiin euroop
palaisiin kansoihin ja niiden essentialis
tisten piirteiden aktiiviseen hävittämi
seen on kiistaton. Purran monitulkintai
set tekstit edustavat myös tyypillistä po
pulistista ”laskelmoidun epämääräisyy
den” strategiaa, jossa kyseenalaista ter
miä viljellään hillitysti, sitä vähätellen, 
ja myöhemmin siitä irtaantuen (Wodak 
2019). Myyttitutkimuksen näkökulmas
ta tällaisen kielen voi nähdä myös ”kirjai
mellisen toden” ja ”totuutta heijastavan” 
välisenä loputtomana liikkeenä: ilmai
su on aina osittain symbolista, affektii
vista ja empiirisen tiedon tavoittamatto
missa – kätketty kehityskulku vaatii mie
likuvituksellista kielenkäyttöä (Saarinen 

2020, 86–87). Symbolit voidaan kuiten
kin konkretisoida sopivilla hetkillä selit
tämään jotakin havaittua.

Näissäkään tapauksissa ei voi sanoa 
mitään varmaa Perussuomalaisten po
liitikkojen uskosta väestönvaihtoon. He 
kuitenkin sekä ammentavat oikeisto
populististen myyttien verkostosta että 
vahvistavat sitä normalisoidessaan väes
tönvaihtopuhetta ja houkutellessaan 
kannattajiaan ajatusmaailman pariin. 
Käsitelty suomalainen eskatologinen 
populismi asettuu täten määritelmäni 
mukaisesti aiempien eskatologisten ker
tomusten ja salaliittomyyttisten maail
manselitysten jatkumoon. Väestönvaih
tomyytin teho pohjautuu osaltaan asso
siaatioihin, jotka viittaavat tähän jatku
moon. Eskatologisen kehityksen pysäyt
täminen vaatii näissäkin tapauksissa jat
kuvan ”taistelun” korostamista ja kansan 
havahtumista (vrt. Griffin 1993; Sares
ma 2023, 282–283; Taggart 2019).

Lopuksi nostan esiin blogikirjoitus
ten, haastattelujen ja  puolueohjelmien 
rinnalle sosiaalisessa mediassa kohua 
herättäneen ja uutisotsikoihin nous
seen filosofi Jukka Hankamäen kirjan 
Totuus kiihottaa (2020). Pitkä, yksityis
kohtainen ja lukuisiin akateemisiin läh
teisiin nojaava Suomen Perustan julkai
sema teos on jälleen erilainen tapa levit
tää väestönvaihtomyytin keskeisiä ele
menttejä ja eskatologisen populismin 

lähtöoletuksia. Aiemmista esimerkeis
tä poiketen Hankamäki välittää vasta
tietoa valtavirtaisen humanistisen tie
teen tyylillä, suuria teoreettisia kokonai
suuksia rakentaen. Väestönvaihtomyy
tin ilmentymiä löytyy täten  Suomessa 
myös akateemisesti  orientoituneesta 
 tekstistä  Camus’n Le grand remplace-
mentin  tapaan.

Hankamäen mukaan suomalaises
sa yhteiskunnassa havaittava kriisiyty
nyt julkinen keskustelu ei selity rasis
milla vaan ”reaalimaailman” käynnis
sä olevilla muutoksilla, jotka hän kuvaa 
”valtavaksi väestöpoliittiseksi mullistuk
seksi, joka on sotatilanteille tunnusmer
killisesti vaikeuttanut viestintää”. Tä
män ”informaatiosodan taustalla vai
kuttaa kehitysmaalaisten hybridisodan
käynnillinen valloitushanke”, joka hyö
dyntää kansainvälisiä sopimuksia, ”vaik
ka ne eivät ole tarkoitetut oikeuttamaan 
laajoja väestöjen siirtoja, niin kuin ei  
mikään muukaan ihmiskunnan histo
riassa”. (Hankamäki 2020, 24–26.) Täl
laiset ilmaisut osoittavat populistisen 
puheen sotavertauskuvallisuuden ja val
litsevan tilanteen poikkeuksellisuuden. 
Samalla eskatologia aina opettaa, mil
lainen uhkaavan muutoksen luonne ja 
seuraukset ovat. Hankamäellekin kyse 
on Euroopan eliitin harkitusta kansan 
ja kansallisvaltion vaarantavasta ope
raatiosta, jonka osana kiistetään ihmis
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ten ja kulttuurien erilaisuus (mt., 37, 70–
71). Muutoksen taustalla vaikuttaa hä
nen mukaansa ”islamistinen maailman
valloituspyrkimys” ja vuosisatoja Eu
roopassa jatkunut, muslimeille luonnol
linen ”miekka lähetys” (mt., 136). Kan
sallisvaltiot ”kuoletetaan kansainvael
luksiin” (mt., 147) ja ”länsimaiset ihmi
set tuomitaan väistymään omista koti
maistaan” (mt., 83). ”[I]slamin tieltä ei 
ole paluuta” (mt., 143). Väestönvaihto
myytti siis osoittaa toimijat, toimintata
vat ja päämäärät. 

Abendlandmyytin mukaisesti Han
kamäki myös asettaa essentialisoidun 
Lännen ja Idän vastakkain osaksi pitkää 
myyttistä kertomusta, ja Eurabiaajatuk
sista lainataan kansojen luonnoton se
koittuminen. Eskatologinen kertomus 
sisältää jälleen myyttisten tulkintojen 
kautta syntyvän kertomuksen asteittai
sesta kehityskulusta kohti tulevaisuutta, 
jossa ”aitojen” kansojensa kautta mää
rittyvä Eurooppa on hävinnyt. Euroop
pa käy läpi lopusta kertovaa muutosta, 
ja nykyhetki on sen kannalta kriittinen.

Tulevaisuuden kuvailun lisäksi kyse 
on nykyyhteiskunnan salassa pidettyjen 
dynamiikkojen paljastamisesta. Teks
tin salaliittomyyttisyys ilmenee selvim
min Hankamäen toteamuksessa nykyti
lanteesta: ”[V]äestöpoliittista kataklys
miaa harjoitetaan huomaamattomasti 
ja vaivihkaa: organisoidun, systemaat

tisen ja tavoitehakuisen muutoksen ai
kaansaamiseksi väestössä” (Hankamäki  
2020, 149). Niin ikään salaliittomyy
teille tyypillisesti hän näkee EUkritii
kin vaimentamisen ”osana valtamedian 
suurta kollektiivista valhetta” (mt., 75). 
Tämä alleviivaa hänen  argumenttiensa 
arvoa vastatietona, jolle on ominaista 
pyrkimys erottua episteemisistä aukto
riteeteista vaihtoehtoisella maailman
selityksellä. Se mahdollistaa ”episteemi
sen autonomian” (Harris 2023). Toisin 
kuin monet populistit, Hankamäki kui
tenkin muotoilee vastatietoa tieteen pe
rinteiden piirissä.

Lopuksi

Populismissa pyritään tuottamaan maa
ilma, jossa esimerkiksi etnisin perustein 
rajattu kansa eroaa luonteeltaan ja mo
raaliltaan kyseenalaisesta eliitistä. Tul
kintani mukaan eskatologinen populis
mi vie tästä asetelmasta syntyvät johto
päätökset pidemmälle. Valta, jonka ei 
nähdä kuuluvan kansalle, on sille eksis
tentiaalinen uhka, ja tätä ilmentävät dis
kurssit heijastavat modernin ajan omala
kista myyttisyyttä. Ne sijoittuvat osak
si vastatietoa, joka haastaa Lännen epis
teemisiä auktoriteetteja. Tässä tapauk
sessa vastatieto selittää ja perustelee to
dellisuuden rakennetta lopunajan ke
hyksessä. 

Edellä kuvasin eskatologisen popu
lismin ominaispiirteitä nojaten varhai
sempiin populismin teorioihin, joita 
olen katsonut myyttiteoreettisesti ja eri
toten eskatologian kontekstissa. Esitin, 
että eskatologista populismia määrittää 
”kansaksi” kutsuttuun yksikköön koh
distuva eksistentiaalinen uhka. Tällöin  
eskatologisen populismin voi nähdä  
puhuvan myyttien symbolein ja affek
tiivisella kielellä maailman jatkuvuut
ta uhkaavasta muutoksesta, tuhoisan tai 
utopistisen tulevaisuuden välisestä va
linnasta, historiallisten kehityskulkujen 
juurisyistä sekä toimijoista, jotka ovat 
eskatologisena aikana ratkaisevia. Tässä  
kehyksessä lähtöoletukset ovat usein  
salaliittomyyttisiä: kehityskulku lop
puun on suunnitelmallinen ja pitkä pro
jekti, toimijoilla on essentialisistia omi
naisuuksia ja kätketty juoni on paljastet
tava. Uhkia saatetaan hahmotella tältä 
pohjalta myös esimerkiksi globalisaatio
ta, militarismia ja rikkaimman luokan ai
heuttamaa ympäristötuhoa vastustavas
sa vasemmistossa, mutta selvin esimerk
ki nykyisestä eskatologisesta populis
mista on oikeistopopulistinen väestön
vaihtomyytti, jota käsittelin artikkelin 
lopussa.

Oikeistopopulismin eskatologiset 
myytit kertovat ihannoidun, essentialis
tiseksi yksiköksi kuvatun ja tiettyyn ym
päristöön kiinnittyvän kansan ”luonnot
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tomasta” muutoksesta ja katoamisesta. 
Niihin liittyy iäkkäitä salaliittoihin viit
taavia perinteitä, jotka tukevat populis
tien kamppailua eliittiä vastaan. Myytit 
ovat sekä säilyviä että jatkuvasti muuttu
via. Tapausesimerkistäni huomaa,  että 
niitä soveltavat tarpeisiinsa niin ideolo
giaansa alleviivaavat radikaalioikeisto
laiset, diskurssien joustavuudella takti
koivat poliitikot kuin vaihtoehtotietoa 
tarjoavat akateemikot. Puhuessaan väes
tönvaihdosta he asettavat itsensä merkit
täviksi tekijöiksi historiallisen muutok
sen keskelle, erilleen valheellisina pitä
mistään episteemisistä auktoriteeteis
ta. ”Kansojen sekoittumisen” kaltaiset 
käsitteet kuvaavat muutoksen luonnot
tomuutta. Essentialististen länsimais
ten, eritoten eurooppalaisten, kansojen 
vastakohdaksi tuotetaan perimmäisiltä 
ominaisuuksiltaan yhtä helposti määrit
tyviä vihollisia: muun muassa EU, juuta
laiset ja Lähiidän kansat.

Eskatologinen populismi ei tieten
kään tyhjene edeltävien ominaisuuksien 
hahmotteluun. Populismin performatii
visuuden (Moffitt 2016; Palonen 2020) 
huomioiden eräs mahdollinen myytti
teoreettinen sovellus olisi eskatologisen 
populismin yhteys rituaaleihin,  mutta 
vasta lisätutkimus paljastaisi, ovatko 
tällaiset rituaalit lainkaan sidottuja es
katologisiin ajatuksiin vai populismin 
yleisempiin osaalueisiin. Tähän liittyen 

on huomattava myös, että tutkimani po
pulismin rajautuessa eskatologisiin ske
naarioihin myyttitutkimuksen puitteis
sa on hankala sanoa mitään yksityiskoh
taista populismin vaatimuksista (Laclau 
2005) tai arkipäiväisestä toteutumises
ta: eskatologioiden varoitukset ovat näh
däkseni kovin yleislaatuisia eivätkä vie
lä itsessään sisällä esimerkiksi ”kansan 
havahtumista ja taisteluun ryhtymistä” 
tarkempaa tai pragmaattisempaa puolta. 
Eskatologia on ajallinen selitysmalli, jos
ta inspiroituneena on mahdollista toimia 
lukemattomin tavoin.

Maailmaa merkityksellistävinä mal
leina myytit herättävät tunteita ja perus
televat sitoutumisen johonkin tärkeään 
ja elämää suurempaan. Siksi ne  liittyvät 
kiinteästi ideologioiden edistämiseen – 
myös populismin ”ohuen”  ideologian. 
Samalla ne yhdistyvät laajempaan myyt
tisten symbolien ja kertomusten verkos
toon sekä iäkkäämpiin vastatiedon pe
rinteisiin. Levitessään eskatologisen po
pulismin myyttiset diskurssit asettuvat
kin osaksi monenlaista vaihtoehtoajatte
lua. Väestönvaihtomyytin kanssa limit
tyvät yhteen muun muassa ajatukset ro
kotuksin  toteutettavasta väestönharven
nuksesta sekä  Suuresta nollauksesta (The 
Great Reset), jonka mukaan Maail man 
talousfoorumin suunnittelemalla ta
lousuudistuksella luodaan totalitaristi
nen maailmandiktatuuri. Näitä salaliit

tomyyttejä ei löydy yksinomaan oikeis
topopulismista eivätkä ne liity vain ra
dikaalioikeiston maail mankuvaan. Po
pulismin hyödyistä ja haitoista keskus
teltaessa onkin huomioitava sen tarjo
ama kasvualusta monille lopunajan vi
sioille. Eskatologisessa muodossaan po
pulismi kirjaimellisesti vaarantaa maail
man, jonka on tuottanut.

VIITTEET

1. Painotan Lännen merkitsevän minulle ideaa 
tai projektia ja vähemmän selvärajaista maan
tieteellistä aluetta. En tässä artikkelissa ruodi 
eskatologisen populismin käsitettä muualla; 
mahdolliset sovellukset toisissa poliittisissa 
kulttuureissa vaativat jatkotutkimusta.

2. Diskurssit ovat kuitenkin tutkijoiden 
aineistonsa pohjalta luomia konstruktioita. 
Myyttisten diskurssien olemassaolo uskosta 
huolimatta tarkoittaa niiden havaittavaa 
vaikutusta maailmassa.

3. Vaikka en nojaa Palosen (2020) populismi
teoriaan ja puhun rajasta ajallisena ilmiönä, 
hänen konseptinsa ”meidät” luovasta ”rajasta” 
on hahmotettavissa jatkuvasti muuttuvalla 
sisällöllä täyttyvän myytin rakennuspalikaksi: 
jokainen myytti tuottaa affektiivisin keinoin 
eron vastakkaisiksi katsomiinsa maailmanseli
tyksiin. 

4. Väestönvaihto on keskeisen sisältönsä osalta 
kuitenkin myös eräiden radikaaliislamististen 
tahojen tietoisesti edistämä projekti (Vidino 
2020). Tämä ei tietenkään todista oikeaksi 
salaliittomyyttiä (joka esittää äärimmäisen, 
kaiken kattavan maailmanselityksen mutkik
kaan ja hienosyisen todellisuuden tulkinnan 
sijaan), mutta kertoo siitä, kuinka jyrkillä 
ideoilla on kaikupohjaa ja käyttöarvoa kaiken
laisissa ääriliikkeissä.

5. Muita eskatologisen ja salaliittomyyttisen 
väestönvaihdon todellisuuden puolesta 
argumentoineita perussuomalaisia ovat 
muun muassa Laura Huhtasaari ( Muurinen 
&  Ståhle 2020, 87–89, 198), Teuvo 
 Hakkarainen (STTYle, 2023) ja Sampo 
Terho, Simo Grönroos sekä Jani Mäkelä 
(Saresma 2023).
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